Setelah masuk Islam Umar dengan terang-terangan membela Rasulullah. Masuk Islamnya Umar juga membawa kelegaan bagi umat Islam yang sebelumnya mendapat tekanan berat dari musuh.

Pengangkatan Umar ibn Al-Khattab sebagai Khalifah terjadi setelah kematian Khalifah pertama, Abu Bakr As-Siddiq, pada tahun 634 Masehi (12 Hijriyah). Setelah wafatnya Khalifah Abu Bakar, para sahabat senior berkumpul dalam sebuah majelis untuk membaai Umar bin Khattab merupakan wasiat dari Khalifah Abu Bakar. Umar kemudian dilantik sebagai Khalifah kedua saat berusia 53 tahun. Masa kepemimpinannya ditandai dengan kebijaksanaan, keadilan, dan ekspansi wilayah Islam yang signifikan.

Keberhasilan Umar ibn Al-Khattab sebagai Khalifah tidak hanya merupakan warisan bagi umat Islam, tetapi juga memiliki dampak yang luas dalam sejarah dunia.

Khalifah Umar ibn Al-Khattab wafat pada tahun 644 Masehi. Peristiwa wafatnya Umar adalah salah satu momen penting dalam sejarah Islam. Rabu pagi 25 Dzulijah 23 H atau 644 M, pada saat Khalifah Umar mengimami shalat subuh di Masjid Nabawi di Madinah, Khalifah Umar ditusuk menggunakan pedang oleh seorang budak Persia bernama Abu Lu'luah. Setelah menikam sang Khalifah, kemudian Abu Lu'luah menikam para jamaah shalat subuh yang

dilewatinya.